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Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE
Citta ANCONA

Codicione 0420106202500003

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionade

Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si S
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

nell'area geografica 10 12 12 10 10

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in

ltalia 54 52 49

Area .
Geogr afica izl
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O)\\
non ..
Telematici
telematici

2016 114 98,0 90,3
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iC00a

iCO0b

icood

iC00e

iCOoof

iC00g

Awvii di carrieraal primo anno* (L;
LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017

82
87
92
99
98
65
80
85
89
374
375
348
350
360
276
248
232
221
241
232
202
195
194
217

40,0
37,0
48,0
43,0
37,0
35,0
33,0
44,0
37,0
175,0
168,0
161,0
161,0
157,0
120,0
111,0
99,0
110,0
103,0
109,0
98,0
88,0
97,0
94,0
21,0
10,0
6,0
9,0
7,0
33,0
25,0

82,0
65,4
64,2
60,9
81,2
68,4
53,3
53,6
47,9
2544
250,7
205,9
196,2
187,8
184,5
169,8
168,2
157,0
141,4
151,1
1414
139,7
130,8
115,7
16,6
14,9
17,8
19,5
16,5
334
354

80,9
74,3
69,7
69,9
75,6
66,4
61,6
59,0
56,1
291,8
272,0
2544
233,6
2204
207,7
192,4
188,3
169,7
159,3
175,8
161,0
157,2
143,7
1331
19,3
20,3
22,6
23,2
19,3
39,9
45,3
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iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2018 @ 61 20,0 41,0 47,1
2019 o4 29,0 42,8 46,7
2020 = 47 21,0 38,5 41,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, aIIegato E)

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo > T
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2016 121 276 438% 440 1200 367% 714 1845 387% 845 2077 40,7%
Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormale 2017 109 248  440% 390 1110 351% 639 1698 37,7% 803 1924 41,7%

iC01 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
cellas 2018 110 232 474% @ 420 990  424% 668 1682 397% 782 1883  415%
2019 89 221  403% 450 1100 409% 573 1570 @ 365% 652 1697  384%
2016 11 = 31  355% 210 = 330 | 636% 166 @ 334 | 499% 193 | 399 | 484%
2017 23 | 43  535% @ 100 = 250 @ 400% @ 149 | 354 | 421% 203 | 453 | 448%
ico2 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entroa 2018 29 | 61 | 475% @ 60 | 200 | 300% 178 @ 410  435% 226 @ 47,1 | 480%

duratanormale del corso*
2019 28 64 43,8% 9,0 29,0 31,0% 19,5 42,8 45, 7% 23,2 46,7 49,6%

2020 17 | 47 | 362% 70 | 210 | 333% 165 385  429% 193 | 413 | 466%
2016 30 114 263% 80 430  186% 278 980  284% 212 903  235%
2017 18 82 | 20% 70 | 400  175% 198 820  242% 189 809  234%
2018 23 87 | 264% 40 370  108% 199 654  305% 173 743  233%
2019 13 92 141% 100 = 480  208% 171 642  266% 149 = 697  213%
2020 26 99 | 263% 120 430 | 27.9% 188 609  308% 175 699  250%
2016 276 22 | 125 @ 1200 160 @ 75 | 1798 169 @ 106 1865 191 @ 97
Repporto student regolari/docenti (professori & 2017 248 23 | 108 1110 160 @ 69 | 1684 169 @ 100 1819 @ 198 @ 92
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2018 232 25 9,3 99,0 19,0 52 152,6 18,5 8,2 174,8 21,3 8,2
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2019 221 25 88 | 1100 180 @ 61 | 1406 210 @ 67 1651 225 @ 73
2020 241 24 | 100 | 1030 210 | 49 | 1367 213 64 1644 233 71
2016 4 16 250% 70 | 230 | 304% 74 211  32% 96 | 244  394%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2017 9 26 34,6% 4,0 26,0 15,4% 7,7 230 33,4% 111 29,0 38,4%

Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU)

160 provenienti da altre Regioni*

iC06 (L) - Laureati chedichiarano di svolgereunattivita 2018 12 33 364% 6,0 130  462% 100 288  347% 126 = 349  362%
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa’ q)ana“zzam onein medici na, ecc) 2019 11 48 22,9% 7,0 18,0 38,9% 10,2 34,9 29,1% 13,3 36,1 36,9%
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2020 15 55 27,3% 7,0 22,0 31,8% 10,2 31,8 32,1% 11,2 334 | 33,6%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2016 4 16 25,0% 7,0 23,0 30,4% 6,6 211 31,2% 8.8 254  349%

(L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2017 7 26 26,9% 4,0 26,0 15,4% 6,5 23,0 28,1% 9,8 30,1 32,4%
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di

iC06BIS A . o 2018 8 33 24.2% 4,0 13,0 30,8% 8,7 28,8 30,1% 11,7 36,2 32,2%
svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina, 2019 10 48 20,8% 7,0 18,0 38,9% 9,3 34,9 26,5% 12,7 37,5 33,8%
ecc) 2020 15 55 27,3% 6,0 22,0 27,3% 9,3 31,8 29,2% 10,7 344 31,0%
2016 4 6 66,7% 7,0 10,0 70,0% 6,6 10,7 61,7% 8.8 13,1 67,6%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2017 7 13 53,8% 4,0 50 80,0% 6,5 95 67,7% 9,8 14,5 67,6%
. (L) Lawureati non impegnati in formazione non
iCO6TER retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2018 8 15 53,3% 4,0 6,0 66,7% 8,7 12,5 69,3% 11,7 16,6 70,1%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2019 10 13 76,9% 7,0 11,0 63,6% 9,3 13,4 68,9% 12,7 17,0 74,5%
2020 15 17 88,2% 6,0 9,0 66,7% 93 12,7 73,0% 10,7 14,7 72,7%
2016 9,00 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 75 75 100,0% 9,6 9,7 99,3%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2017 9,00 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,1 9,2 98,7% 9,8 10,0 98,4%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o
iC08 caratterizanti per corso di studio (L: LMCU: LM), 2018 9,00 @ 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 93 9,5 98,1% 9,7 99 98,5%
di cui sono docenti di riferimento 2019 9,00 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,0 91 98,1% 10,0 10,3 97,6%
2020 9,00 9,00 100,0% 9,0 9,0 100,0% 9,0 9.2 98,1% 10,1 10,4 97,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdematir N ettt
. ia Ateneo 54 .
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2016 = 276  9.409 293% @ 1245 3.777,0 33,0%0 635 56611 11,2%0 724  6.723,1 10,8%o

_ Percentuale di CFU conseguiti all'esterodagli 2017 228 8573 26,6% 1500 34230 43,8% 560 51866 108% 770 63120 12,2%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli

Sudenti entro la durata normale del corso* 2018 222 8182 27,% 720 37590 192% 441 53012 83% 56,6 61178 9,3%

2019 45 7311 62% = 360 36300 99% = 283 47459 60% = 412 52503 7,8%

2016 1 11 90,9% @ 20 21,0  952% = 0,7 16,6  437% 10 19,7 | 51,7%0

Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entrola 2017 | 2 23 870% 20 10,0  200,0% 1,3 16,3 | 782% @ 17 20,7 | 83,7%o

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito dmeno = 2018 5 29 172,4%o 2,0 6,0 333,3%o0 1,2 19,3 60,3%o 2,2 23,1 94,5%o

*

12 CRU dlestero 2009 6 | 28  2143% 20 90 | 2222% 20 | 212 | 945% 21 | 245 | 847%

2020 3 17 1765% 10 70 | 1429% 09 195  465% = 14 216  66,8%o

2016 1 114 8,8%0 0,0 430  0,0%o 23 980  232% @ 11 90,3  12,4%o
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Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2017 0 82 0,0%o0 0,0 40,0 0,0%o0 17 82,0 21,1%o 14 80,9 17,7%o0
iC12 corso di laurea (L) e laureamagistrale (LM; LMCU) o
che hanno conseguito il precedente titolo di studio 2018 0 87 0,0%o0 0,0 37,0 0,0%o0 19 65,4 29,4%0 0,9 74,3 12,7%o0
alestero* 2019 2 92 21,7%o 0,0 48,0 0,0%o0 1,0 64,2 15,6%o0 11 69,7 16,1%o0
2020 0 99 0,0%o0 0,0 43,0 0,0%o0 0,5 60,9 8,2%0 0,9 69,9 12,4%o0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2016 284 | 60,0 474% 324 60,0 53,9% 275 60,0 45,8% 28,5 58,8 48,5%

iC13 )
conseguire** 2018 334 600 556% 41,6 60,0 69,4% 27,0 60,0 @ 450% @ 27,4 59,1 | 46,4%
2019 37,0 60,0 61,6% 322 60,0 | 536% @ 259 60,0 @ 431% @ 247 59,1 | 41,8%
2016 78 98 | 79,6% 32,0 370 | 85% 59,7 812  736% 555 756 | 73,4%
icl4 Percentuale di studenti che proﬂuono nd Il anno 2017 47 65 72,3% 24,0 35,0 68,6% 48,5 68,4 71,0(%) 49,3 66,4 74,3%
nello stesso corso di studio** 2018 63 80  788% @ 29,0 330 @ 87,9% 389 533 | 730% @ 446 616 | 724%
2019 72 85  84,7% 31,0 440 | 705% @ 37,9 536  70,7% = 408 59,0 | 69,2%
2016 60 98 | 61,2% 25,0 370 | 67,6% @ 474 81,2 | 583% @ 448 75,6 | 59,2%
Percentuale di studenti che proseguono d Il anno 2017 41 65 | 63,1% 20,0 350 | 571% @ 39,6 684 | 580% @ 392 66,4 | 59,0%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno
20 CEU al | anno** 2018 51 80 | 638% 27,0 330 @ 81,8% @ 319 533 | 599% @ 361 61,6 | 58,7%
2019 58 85 | 682% 26,0 440 | 591% = 292 536 | 545% @ 309 59,0 | 52,3%
2016 = 60 98  61,2% 25,0 370 | 67,6% @ 474 81,2  583% @ 450 756 | 59,5%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno 2017 41 65 = 63,1% 20,0 350 | 571% @ 396 684  580% 395 66,4  59,5%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno
1/3 dei CFU previsti &l | anno ** 2018 51 80  63,8% 27,0 330 @ 81,8% @ 31,9 533  599% @ 364 61,6 @ 59,1%
2019 59 85  69,4% 26,0 440 | 591% @ 293 536  547% @ 311 59,0 | 52,8%
2016 = 33 98 | 33,7% 15,0 370 | 405% @ 27,6 81,2 | 340% 248 756 | 32,8%
Percentuale di studenti che proseguono d Il anno 2017 26 65 | 40,0% 8,0 350 | 229% @ 203 684 | 29,7% = 21,0 66,4 | 31,6%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno
40 CFU a | anno** 2018 = 37 80 | 46,3% 18,0 330 | 54,5% 18,4 533 | 345% @ 203 61,6 @ 32,9%

2019 43 85 50,6% 17,0 44,0 38,6% 16,8 53,6 31,4% 15,8 590 | 26,8%
i ) 2016 33 98 33,7% 15,0 37,0 40,5% 27,9 81,2 34,4% 26,0 756  34,4%

Percentuale di studenti che proseguono & |l anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 2017 26 65 40,0% 8,0 35,0 22,9% 20,4 68,4 29,8% 22,1 664  333%
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iC16BIS  2/3dei CFU previsti a | anno ** 2018 37 80  463% = 180 330 545% 184 533  345% 212 61,6  34,3%

2019 43 85  506% @ 17,0 440  386% 169 536  316% 164 590  27,7%

2016 26 86  302% @ 160 480 | 333% 238 731  326% 278 821  339%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2017 = 39 = 113  345% 17,0 69,0 | 24,6% @ 294 892 | 329% 299 770 | 388%
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del

corso nelo stesso corso di studio** 2018 34 86  395% @ 160 51,0 @ 314% @ 288 819 352% 325 785 | 41,4%

2019 36 98  367% 17,0 370  459% = 309 81,2  381% 308 756 | 40,7%

2016 19 29  655% @ 230 31,0  742% @ 216 273 790% 259 346  74,7%

2017 = 27 43 628% 150 250  60,0% 225 31,8 709% 288 404  71,3%

2018 41 58  70,7% = 130 190 684% 26,6 366 729% 306 417  734%

2019 40 57 702% = 120 260  462% = 340 447  761% = 316 26  740%

2020 15 25  60,0% = 11,0 140  786% 27,0 349  T13% 27,6 367  753%

2016 1539 1809 851%  1.0530 14850 709% = 9619 11181 860% 10772 12912 834%

Percentuale ore di docenza erogatadadocenti assunti | 2017 | 1566 1863 | 841% | 14580 16740 871% 9499 12127 783% 10834 13410 80,8%

iC19 atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza = 2018  1.782 2079 857%  1.350,0 14580 926% 10132 12552 80,7% 11316 14093 80,3%

erogata 2019 1782 2079 857% 12960 14850 87,3% 10027 13376 750% 11223 14451 77,7%

2020 1728 2025 853% 13230 14850 891% 9974 13589 734% 11303 14914 758%

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo

IELs alo stesso corso di studio

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore G non telematici Telematici

mmmm

2016 87,8% = 330 370 | 892% @ 656 81,2 | 809% 631 756 | 834%
. c21 Percentuale d| studenu Che proﬁuono |a Carn era nd 2017 53 65 81,5% 28,0 35,0 SO,OOAJ 54,4 68,4 79,5% 54,4 66,4 81,9%
| . . . A

sistema universitario al |l anno** 2018 67 80 | 838% 31,0 330 | 939% @ 431 533 | 80,8% @ 49,7 61,6  80,7%

2019 73 85  859% 33,0 440 = 750% @ 41,8 536  780% @ 456 59,0 | 77,4%
2016 = 24 113 21,2% 10,0 69,0 14,5% 15,5 89,2 | 174% @ 187 770 | 243%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2017 | 25 86 | 29,1% 5,0 51,0 9,8% 194 81,9 | 236% @222 785 | 28,3%
iC22 laureano, nel CdS, entro ladurata normale del

J—— 2018 26 98 | 26,5% 12,0 370 | 324% @ 21,2 81,2 | 261% 218 756 | 28,8%
2019 13 65 | 20,0% 5,0 35,0 14,3% 18,0 684 | 263% @ 186 66,4 | 28,0%
N - 2016 2 98 2,0% 1,0 37,0 2,7% 35 81,2 4,3% 38 756 = 50%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
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iC23 differente CdS dell'Ateneo ** 2018 0 80 0,0% 2,0 33,0 6,1% 2,6 53,3 4,9% 31 61,6 5,0%
2019 1 85 1,2% 10 44,0 2,3% 2,2 53,6 4,0% 2,7 59,0 4,6%
2016 28 86 32,6% 16,0 48,0 33,3% 30,9 731 42,3% 335 821  40,8%
2017 44 113 389% 38,0 69,0 55,1% 38,3 89,2 42,9% 274 770  356%
2018 28 86 32,6% 21,0 51,0 41,2% 321 81,9 39,2% 275 785  350%
2019 31 98 31,6% 7,0 37,0 18,9% 30,0 81,2 37,0% 27,5 756 | 364%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: M edia Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2016 79,3% 30,0 31,0 96,8% 257 27,3 93,9% 31,2 346  90,1%
2017 36 43 83,7% 24,0 25,0 96,0% 283 31,8 89,1% 36,5 40,4  90,4%
. Percentuale di laureandi complessivamente
iC25 soddisfatti del CdS 2018 53 58 91,4% 17,0 19,0 89,5% 32,8 36,6 89,6% 37,8 41,7  90,5%

2019 50 57 87,7% 23,0 26,0 88,5% 41,2 447 92,2% 39,1 426 | 91,6%
2020 23 25 92,0% 13,0 14,0 92,9% 32,7 34,5 94,7% 33,7 36,6 @ 92,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

.
Indicatore Anno non telematici Telematici
(Nom [ Den | _tna | Nam | Den | tnd | Nom | Den | tnd | Nam | Den | Tnd |

2016 374 151 24,8 175,0 12,4 14,1 221,0 9,3 23,7 246,8 10,8 229
2017 = 375 @ 155 24,2 168,0 14,0 12,0 218,7 10,1 21,6 247,6 11,2 22,2

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

iC27 ( o per le ore di docenza) 2018 348 @ 17,3 20,1 161,0 12,2 13,3 204,1 10,5 19,5 239,2 11,7 20,4
2019 350 @ 17,3 20,2 161,0 12,4 13,0 193,6 1,1 17,4 231,0 12,0 19,2

2020 360 @ 16,9 21,3 157,0 12,4 12,7 187,9 11,3 16,6 227,2 12,4 18,3

2016 117 4,1 28,9 43,0 4,1 10,6 71,1 2,8 25,2 76,2 31 24,7

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli 2017 86 41 212 41,0 59 7.0 58,7 2.9 204 708 3.2 22,2

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2018 90 59 15,4 37,0 4,1 9,1 54,4 3.2 16,9 66,9 33 20,2
docenza) 2019 9 59 164 51,0 43 11,9 53,7 3,6 151 664 36 18,6

2020 102 59 17,4 42,0 4.3 9,8 56,4 3,9 14,6 71,0 3,8 18,7
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Breve commento

Con 99 awvii di carriera (Immatricolati puri, indicatore iC0O0b) nel 2020 il CdS si colloca nettamente & di sopradelle medie di Ateneo (43), Area geografica (60,9) e Nazionali (69,9).
Analogo trend si riscontranegli indicatori "Iscritti" (iC00d), "Iscritti regolari” (iC00e€) e Iscritti regolari immatricolati puri (iCOOf).

Talerisultato puo essere ascritto alle attivita di orientamento svolte ed allattrattivita del CdS.

| dati degli indicatori della Didattica del gruppo A ed E, sono in linea e talvolta tendenzialmente migliori a quelli dei CdS della Classe dell'ateneo, degli atenei dell'area geograficae di quelli
naziondi.

Talerisultato puo essere ascritto alle azioni correttive attivate dal CdS, con particolare riferimento allintensificazione del numero di appelli desame.

La percentuale dei laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (indicatore iC025), pari a 92% éin lineanel 2020 aquelladei CdS della stessa classe dell'Ateneo, dell'area geografica e di
quelli nazionali.

| dati sono stati discussi e approvati nel Consiglio Unificato dei Corsi di Studio in Scienze e Tecnologie Agrarie ein Scienze Agrarie e del Territorio (STA-SAT) del 07.09.2021.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 26/06/2021
Elenco file con dati ANS visualizza
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